sarium dicitur, quia est de observantia evangelica legis ad falsum necessaria. Non igitur votum proprium dictum, ut supra indicavimus. Votum liberum illud est quod quis sponte edit de re non necessaria ad falsum, ut servare castitatem; aut, si necessaria res est, & ex precepto praescripta, libere obovens ad illam se obstringit novo vinculo voti, quod potuerit omittire.

VII. Rursum votum aliud est commune, aliud particulare. Aliquii, Bonacina, communem votum appellant quod a communitate, vel ab omnibus editur; particulare autem quod quisque pro arbitrio emitit. At communitate. Autores votum commune idem ac necessarium, & particulare idem ac liberum esse docent: & eti' vera opinio.

VIII. Votum reale est illud quo externa res aliqui Deo offerunt; personale quo actio, vel omisso ad perfidiam attinens obligatur; mixtum, quo utrumque promittunt, nempe & res externa, puta eleemosyna, & actio voluntentia faciens, ut peregrinatio, ieunium simul cum eleemosyna. Ita omnes. Similiter omnes alterunt, votum affirmativum effundit quo sponderunt quidquam positivum faciendum, v. g. eleemosynam; negativum, quo aliqui negavitum, ut abstinencia a carnis, a ludo, a peccato promittunt.

IX. Votum perpetuum illud est quod durat usque ad mortem obovents; ut est votum ergandi eleemosynam singulis mensibus per totam vitam: & istud dicitur perpetuum respectu vinculi obligationis sufficientis oboventem. Potest autem alio modo esse perpet-

tuum, scilicet ex parte materie post mortem obovents duraturum; ut est votum significandum de ciborum, aut nocte comitum, in quo perpetuo alantur Religiosi, vel pauperes agrotantes. Dici etiam foli votum *perpetuum per se*, quando nimis rursum fuit absolute proutum; & perpetuitas ex natura rei intelligatur; ut dum quis vovet castitatem, Religiosum &c, quia eti' nihil perpetuatis habent exprimum; tamen iuxta communem sensum per se intelligunt perpetuatas. Vocatur vero perpetuum per accidens, quando suae naturae hanc perpetuatum non preferit; sed ex intentione, aut verbis obovents colligenda est; ut votum ieunandi, eleemosynam ergandi &c. Temporaneum dicitur quod ad certum definitum tempus durat; puta votum ieunandi semel in hebdomada per annum unum. Omnia communissima sunt.

X. Vota reservata ea dicuntur in quibus Pralatis immediatis & inferiores facultate dispensandis carent; sed tamen potestas Pralati superiori dumtaxat reservatur: non reservata dicuntur illa quorum relaxatio. Pralatis immediatis etiam, ac inferioribus competit. Votum *expressum*, & *formale* est quod concepit verborum formulam editur: *accutum*, vel *viruale*, seu *implicatum* illud est quod non verbis expressis emititur, sed ex aliis arguitur, quando nempe peragatur aliquid cui votum affectum est; ut est calitatis votum, quod Subdiaconi Ecclesie catholice emitunt facios ordines sufficientes. Publiciter vocatur quod fit palam; *occultum* quod fit secreto. Hoc omnia facilia, & communia sunt penes omnes.

DISSESSAT I O I I.

QUANTA SIT VOTI OBLIGATIO. DE VOTO DUBIO, INDETERMINATO, METU, VEL ERRORE EXTORTO, CONDITIONALI, ET PENA LI.

GRAVES occurunt in hac disputatione quam aggredior, difficultates executi: &, quod non leve factest negotium, in aliquibus maioris momenti aduersus plurimos novos. Casuisticus pugnandum erit. Stabunt tamen a nobis antiquitas, & ratio, ut confidimus: quamquam plurime tractant questiones non antiquae, sed nova sint. Patribus in cognite: & utilior effet earumdem ignoratio quam notitia. Ceterum, ut lector noster in promptu habeat questiones que tractari ab aliis solent, idcirco opera pretium iudicavi easdem discutere.

CAPUT I.

Obligatio voti exponitur. Cuiusnam virtus sit, religionis, an alterius. Detur ne matris parvitas; & an hoc obligatio ad alios transire valeat.

I. Votum fidei est, votum obligationem inducere, ut obovents, id quod promisit, exequatur. Id perficie praeficitur Deut. xxii. Cum votum obovents Domini Deo tuo, non tardabis reddere: quia regiretur illud Dominus Deus tuus: si moratus fueris, reputabitur sibi in peccatum. Quod confirmat D. Th. 2. 2. q. lxxviii. art. 3. in IV. dist. xxxvii. q. 1. art. 3. q. 1. & quodlib. 11. art. 12. Maxime obligatio homo ad hoc quod impedit vota Deo facta: hoc enim pertinet ad fidelitatem quam homo debet Deo. Fractio autem voti est quidam impletitatis species. Unde Salomon ratione assignat, quare sunt vota redenda: quia duplicit Deo infidelis prouiso. Hec obligatio suapte natura gravis est, eiudemque transfiguratio ex genere suo peccatum mortale est: etenim inquit D. Th. in IV. loc. cit. Qui votum rite factum pretermis, mortaliter peccat: quia sicut quamcum Deo init, frangit. Ex sequenti quaestione res clarius fieri.

II. Quæst. I. An voti obligatio pertinet ad virtutem fidelitatis, & religionis; an etiam ad illam virtutem ad quam attinet materia promissa? Rep. Primo certum est obligatio voti pertinet ad virtutem religionis, seu fidelitatis: quia votum est actus religiosus, quo Deo cultus latrare exhibetur.

III. Obiectio. Fidelitas erga homines non obligat sub mortali. Ergo, si votum ad virtutem fidelitatis pertinet, non sub mortali, sub sub veniali obligat. Respondeatur, utique fidelitatem in promissionibus factis, & ab alio non acceptis, non obligare sub mortali, quia haec fidelitas sicut intra nos limites veritatis. At fidelitas que in obligatione votorum eluet, est Deo per virtutem religionis consecrata; religio autem sub mortali obligat: ideo disputa est ratio.

IV. Diffidium penes Autores est, utrum haec voti obligatio non modo ad religionem pertineat, verum etiam ad illam ipsam virtutem ad quam spectat res voti promissa. E.g. votum ieunare, & ieunium frangis; pecunia aduersus religionem, voti obligationem frangendo, & simul aduersus virtutem temperianam. Prima, & vera sententia negat, obligationem voti ad utramque virtutem pertinere: quoniam qui opus consili, seu super-

erogationis voter, non aliam sibi imponere obligacionem quam illam que ex promissione Deo facta oritur. Hæc autem obligatio, tota quanta est, a virtute oritur religionis, & fidelitatis. Nec enim obovents novam sibi adiisse temperianam legem præter illam que limites praeficit cibi, & potus, intendit; quamquam ex effectu ad temperianam, quam libi proficiunt, & Deo gratum reputat, voeat tale ieunium. Id evidens sat ex communione votorum sensu. Nulla igitur obligatio est in vota spectans ad aliam virtutem præter religionis, & fidelitatis obligationem.

V. Contraria sententia defendit, prefatam obligationem voti pertinere cum ad religionem, tum ad virtutem illam ad quam reducitur res promissa; ita ut frangens votum ieunium duo peccata commitat, alterum contra religionem, alterum contra virtutem temperianam. Salmant. usq. XVI. cap. 1. punit. 4. ... n. 102. pro hac opinione citant Valentian. 2. 2. disp. vi. q. vi. ponit. 3. q. 1. concil. 3. Sacrum Lib. VI. c. vi. n. 8. Sanchez Lib. IV. cap. xi. n. 6. Bonacina disp. IV. ponit. 5. q. 4. n. xi. Atrevera Sanchez, & Bonacina absolute hanc opinionem non docent; sed solum contendunt quod, quando votus intenderet se obligare ex peculiari restringendis, illius virtutis ad quam voti materia spectat, in hac hypothese obovents duo peccata admitteret: fecis, quando abolute voventer vota sua habent expresa intentione, & sine pecula affectu ad prefatam materiam. Et certe, si obovents expresse intenderet hanc duplicem obligationem sibi imponere, duo peccata committeret votum frangendo; unum contra votum, alterum contra virtutem, cuius obligationem sibi servandam assumpsit ex debito. Nec video cur Salmanticensis negat, posse obovents sibi actum temperianum sub gravi culpa contra talim virtutem servandum imponere; ita ut actum illum omittentes & contra votum, & contra eamdem virtutem peccet. Sicut enim ad aliquod opus superagationis exequendum potest homo per votum sub gravi culpa, se obligare; ita potest sub gravi culpa se obligare ad exercendum auctum aliquem temperianum. Neque hoc est pervertere rerum naturas. Rerum nature subiecta sunt in genere moris humane deliberationi in his in quibus non appetit aliqua repugniantia; quemadmodum hic nulla proutus appetit. Nonne liquidem datur præceptum iusti obligans sub mortali? Cur nequit Christianus tale ieunium præceptum sibi imponere sponte sua, & libera voluntate? Atque

in hypothesi qua aliquis expresse talem subi-
ret gravem obligationem, & huic obligationi
votum adiceret, nemo certe negaverit eum
in calo transgressionis duplex flagitium per-
petratur, latenter ex conscientia errorea.
Verum, hoc verbali diffidit miffo,

VI. Prima sententia vera est; illamque de-
pendunt Caietanus 2. 2. quæst. lxxxviii. art.
5. dub. ult. Suarez Lib. V. c. iii. num. 3.
Cætropalai pñct. 11. n. 9. qui docent, posse
quemlibet votum ieiuniū transgreſſi, quia
limites translati temperantiae. Ad ultimum
multi. Autores respondent, non teneri ad
manifestandam materiam vero subiectam;
sed latius esse manifestare transgressionem
voti in materia gravi: de quo lege Sanchez
Lib. II. c. xi. n. 24. Nos vero dicimus,
necessariam esse confessionem circumstantia-
rum que peccatum aggravat, ut suo loco
offendatur, latenter ut minister prædens indicium
neccſitatis medicinae applicanda effor-
mare valeat.

VII. Quæſt. II. Maioris ne meriti fit opus
aliquod voti legi sibi exequendum sumere, an
finis voti? Rsp. Adfirmanter responderet Angelicus
Doctor 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 6.
& III. cont. Gen. c. cxlviii. & alibi.
Plures prout rationes, quarum tres hic in-
dicabo. I. Actus sublimioris virtutis laudabilis,
aque excellenter est. Opus quod vi
voti fit, a virtute religiosi proficitur. Ego
si cetera paria sint, maioris meriti est.
II. Qui opus ex voto peragat, manus munus
Deo offert quam qui sine voto idem opus ef-
fecit ad. Dei gloriam: qui enim votum sibi
imponit, Deo libertatem suam dicat, atque
arcuculo Deo se affringat. Quam ratione
fensibiliter reddit haec similitudine.
Qui arborem simul cum fructibus donat, plus
donat quam qui folos fructus tribueret.
Pater qui vobis libertatem suam, similius opus
Deo conferat, Deo plus offert, quam qui lo-
los plantæ, libertatis illiciter, fructus daret.
Hinc est quod qui facit opus ex voto, duo
impler consilia, alterum operis, alterum voti,
quod etiam sub consilio cadit. III. Opus
voti legi fauimus proficitur ex voluntate magis
firmata in bono. Ergo opus illud maiore
re fructus bovitare: firmitas namque major
in bono magis celestis felicitatis perpetua fir-
mitudini accedit.

IX. Si ergo voti naturam, & meritum, si
militantem quam ex voto capimus, fieri con-
sideremus; necessaria debemus inferre id quod
loc. cit. ex 2. 2. art. 5. docet Angelicus,
nempe expediens admodum esse vota Deo di-
care: quia maxime expedit nobis operari ex
voluntate in bono firmata, & excellenter
in una munera Deo offerre. Nonnullas fieri
opponit sp̄lēmentum Angelicus.

X. Obiit. Non expedit frequenter iurare:
ergo neque frequenter votare. Ideo enim
frequens iuratio vetita est, quia secundum pro-
fanam

non est. Ceterum mihi haud displiceret sen-
tentia P. Suarez Lib. V. c. iii. n. 12. &
Cætropalai pñct. 11. n. 9. qui docent, posse
quemlibet votum ieiuniū transgreſſi, quia
limites translati temperantiae. Ad ultimum
multi. Autores respondent, non teneri ad
manifestandam materiam vero subiectam;
sed latius esse manifestare transgressionem
voti in materia gravi: de quo lege Sanchez
Lib. II. c. xi. n. 24. Nos vero dicimus,
necessariam esse confessionem circumstantia-
rum que peccatum aggravat, ut suo loco
offendatur, latenter ut minister prædens indicium
neccſitatis medicinae applicanda effor-
mare valeat.

VIII. Quæſt. III. An parvitas materie in
voto detur? Rsp. Voti obligationem sapientia
natura gravem esse, & sub mortali, iam di-
ctum est. Illius transgressionem levem fieri
posse ex imperfecta deliberatione, ex animi
lubricatione, nemo qui inficietur. Ex hoc en-
im capite lex queque leviter violari potest.
Difficultas in hoc veritur, fieri ne possit
levis etiammodi transgressio voti ex ipius ma-

terici parvitate; quemadmodum furtum ex
levi ablatione rei alienæ leve crimen evadit.
Materie parvitas, aut gravitas non sumitur
semper ex ipsa re quæ promittitur, sed ex
ipsa circumstantiis, potissimum ex fine.
Nam lepe materia potest esse levis in
se ipsa, & gravis ratione finis, ut in libro de
legibus dicitur.

XIII. Quæ communia sunt premitto. Si
materia parva tota & integra voti materies
non sit, sed partialis; puta, votivit rectare
Rofarium integrum, & omittit unam decan-
dem; tunc transiget levis est ratione par-
vitas materias, que comparata ad totum
levis in communi exiffiatione reputatur.
Non est autem audiendus P. Claudio La-Croix
qui lib. III. part. 1. n. 148. nimis late contendit,
integrum Rofarium omittit levem esse
materiam; quavis potesta adferre pecca-
turum mortaliter eum invenientem qui totum
Rofarium omittit in fastigationem a Con-
fessorio impotitum. Cuius rei diffinam hoc
facto ratione affigunt: quia recitatione Ro-
fariorum taxata, imponitur per modi-
pina penitentia: & cum valde pénorum fit reci-
tare totum Rofarium, ideo materia gravis re-
putatur. Per votum vero exhibetur cultus Deo,
qui non videtur esse notabilis in recitatione
Rofariorum. Eadem recitatione, ut a ministro facio
impotita, est gravis, quia penitentia; ut vero
sanctificata per votum, evadit levis? Le-
pida fane hæc ratiocinandi methodus, que
pasim in Calmītis quibidam occurrit. Im-
mo recitatione per votum consecrata gravior,
& sublimior evadit: quoniam a nobiliori vir-
tute elicitor. Landat La-Croix pro le Tam-
burinum Lib. I. Decal. c. 1. §. 3. n. 21. Sed
Tamburini oppositum aperte docet ibi.
En illius verba, „Votivit coronam. B. Vir-
ginis sex decennariis confitentem: dum de-
cennaria comparatione dicas corone cum
fint teria pars, videntur non modica ma-
teria: at quia ad finem intentum, id est
cultum Virginis, id modice nocet, si cete-
ra quatuor decennaria recitentur, veniale
erit duo tantum omittere.“ La-Croix præ-
ter Tamburini laudat etiam Sporer, difi-
cilem Tamburini. Sed Sporer de more Tam-
burini doctrinam tranferbit, ut videre est tract.
I. c. vi. §. 4. num. 30. Hinc collige necessest
legendi Autores in fonte. Difficultas ergo est
de materia integra voti.